
11.07.23 

 
 

  
  

ДД  уу  мм  аа      гг  оо  рр  оо  дд  аа      НН  еевв  ии  нн  нн  оо  мм  ыы  сс  сс  кк  аа  
СС  тт  аа  вв  рр  оо  пп  оо  лл  ьь  сс  кк  оо  гг  оо    кк  рр  аа  яя  

  

РР    ЕЕ    ШШ    ЕЕ    НН    ИИ    ЕЕ  
 
 
 

28 июня 2023 г.                                                                            №  237 - 
31 

г. Невинномысск 
 

 
Об утверждении Порядка организации и проведения мониторинга              
муниципальных нормативных правовых актов города Невинномысска 
 
  
 В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ        «О 
противодействии коррупции», Законом Ставропольского края                  от 
04.05.2009     № 25-кз «О противодействии коррупции в Ставропольском 
крае», постановлением Губернатора Ставропольского края от 05.08.2011     № 
569 «Об организации мониторинга правоприменения в Ставропольском 
крае», Уставом муниципального образования города Невинномысска Ставро-
польского края Дума города Невинномысска 
РЕШИЛА: 
 
 1. Утвердить Порядок организации и проведения мониторинга муници-
пальных нормативных правовых актов города Невинномысска согласно при-
ложению. 
 2. Признать утратившими силу решения Думы города Невинномысска: 
 - от 28.03.2012 № 178-17 «Об утверждении Положения о порядке мони-
торинга муниципальных нормативных правовых актов города Невинномыс-
ска»; 
 - от 28.11.2018 № 331-40 «О внесении изменений в Положение о поряд-
ке мониторинга муниципальных нормативных правовых актов города Невин-
номысска, утвержденное решением Думы города Невинномысска от 
28.03.2012 № 178-17»; 
 - от 31.07.2019 № 425-49 «О внесении изменений в решение Думы го-
рода Невинномысска от 28.03.2012 № 178-17 «Об утверждении Положения о 
порядке мониторинга муниципальных нормативных правовых актов города 
Невинномысска». 
 



 2 

 
 
 3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет 
Думы города Невинномысска по законности и местному самоуправлению 
(Шевченко). 

 
 
 

Председатель Думы 
города Невинномысска  

Исполняющий 
полномочия и обязанности 

главы города Невинномысска 
первый заместитель главы  

администрации города  
Невинномысска 

А.А. Медяник  В.Э. Соколюк 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
 
 

Приложение  
к решению Думы 

   города Невинномысска 
от 28 июня 2023 г. 

№ 237-31 
 
 

Порядок 
организации и проведения мониторинга муниципальных  

нормативных правовых актов города Невинномысска 
 

1. Настоящий Порядок определяет правила организации и проведения в 
Думе города Невинномысска, администрации города Невинномысска монито-
ринга, в том числе антикоррупционного мониторинга применения, муниципаль-
ных нормативных правовых актов города Невинномысска (далее - мониторинг, 
город). 

2. Мониторинг применения муниципальных нормативных правовых актов 
города предусматривают комплексную и плановую деятельность Думы города и 
администрации города по сбору, обобщению, анализу и оценке информации для 
обеспечения принятия, изменения или признания утратившими силу (отмены) 
муниципальных нормативных правовых актов города в целях: 

1) их приведения в соответствие с действующим законодательством, 
Уставом муниципального образования города Невинномысска Ставропольского 
края; 

2) совершенствования правового регулирования общественных отношений 
по вопросам местного значения; 

3) выявления и устранения противоречий между муниципальными норма-
тивными правовыми актами города равной юридической силы, а также пробелов 
правового регулирования; 

4) предупреждения коррупционных правонарушений и совершенствова-
ния правовой и организационной основы противодействия коррупции. 

3. Мониторинг проводится путем: 
1) выявления муниципальных нормативных правовых актов города, тре-

бующих приведения в соответствие с действующим законодательством; 
2) выявления общественных отношений, требующих правового урегули-

рования муниципальными нормативными правовыми актами города; 
3) выявления в муниципальных нормативных правовых актах города по-

ложений, содержащих коррупциогенные факторы; 
4) оценки эффективности применения муниципальных нормативных пра-

вовых актов по предупреждению коррупционных правонарушений и осуществ-
лению мер по противодействию коррупции; 

5) анализа правоприменительной и судебной практики муниципальных 
нормативных правовых актов города. 

4. Мониторинг осуществляется: 



 4 

- Думой города в отношении решений Думы города; 
- администрацией города в отношении постановлений администрации го-

рода. 
5. Мониторинг проводится в соответствии с планами мониторинга, еже-

годно утверждаемыми Думой города и администрацией города, по форме со-
гласно приложению к настоящему Порядку. 

В отношении нормативных правовых актов, включенных в план монито-
ринга, проводится антикоррупционная экспертиза в порядке, установленном 
Думой города и администрацией города. 

6. Проекты планов мониторинга ежегодно формируются уполномоченным 
комитетом Думы города, органом администрации города  на основании предло-
жений, внесенных в проекты планов мониторинга, комитетами Думы города, 
органами администрации и институтами гражданского общества. 

7. Предложения в проекты планов мониторинга предоставляются ежегод-
но в срок до 1 ноября текущего года. 

8. Предложения в проекты планов мониторинга должны содержать пере-
чень муниципальных нормативных правовых актов города, предлагаемых к 
включению в план мониторинга, обоснование необходимости их включения, на-
именование ответственного исполнителя - комитета Думы города или органа 
администрации города (далее - ответственный исполнитель), срок проведения 
мониторинга. 

9. Уполномоченный комитет Думы города, орган администрации города 
анализируют поступившие предложения, формируют проекты планов монито-
ринга и в срок до 1 декабря текущего года вносят проекты планов мониторинга 
соответственно в Думу города, администрацию города для утверждения. 

10. По итогам выполнения пункта плана мониторинга ответственный ис-
полнитель в течение месяца после истечения срока, установленного планом мо-
ниторинга, представляет соответственно в Думу города, администрацию города 
письменную информацию о результатах мониторинга и при необходимости 
осуществляет подготовку и внесение в установленном порядке проекта муници-
пального нормативного правового акта в целях, определенных пунктом 2 на-
стоящего Порядка. 

11. Уполномоченный комитет Думы города, орган администрации города 
по итогам календарного года анализируют реализацию планов мониторинга и в 
срок до 1 апреля направляют соответственно в Думу города, администрацию го-
рода информацию о результатах мониторинга за предыдущий год. 

12. Результаты мониторинга за предыдущий год учитываются при плани-
ровании нормотворческой деятельности Думы города и администрации города. 

 
 
 

 Управляющий делами  
 Думы города Невинномысска                    Н.И. Цине-
вич 
 

 
 



 5 

 
 
 
 

Приложение 
к Порядку организации 

и проведения мониторинга 
муниципальных нормативных 

правовых актов города  
Невинномысска 

 
 
 

ПЛАН 
мониторинга муниципальных нормативных правовых актов  

(Думы города Невинномысска, администрации города Невинномысска) 
на 20__ год 

 

N 
п/п 

Наименование  
муниципального нормативного 

правового акта 

Срок исполнения 
мониторинга 

Ответственный  
исполнитель  
проведения  

мониторинга 

1.    

2.    
 


